
SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 2

CONCEDER à servidora Sandra Santana de Andrade Ribeiro, 
Auxiliar de Administração/03, matrícula 3265129/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, dezesseis (16) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22.11 
a 07.12.2012.
Manoela Paulo de Oliveira MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3935/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
134233A/1, de 20.11.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora Priscyla Roman Vieira Campelo, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por quinze (15) 
dias no período de 23.11 a 07.12.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3934/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
134869A/1, datado de 03.12.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jaqueline Alves de Souza Aarão, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, quinze (15) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19.11.2012 
a 03.12.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3933/2012-DAF/CGP DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 19.08.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elisângela Costa de Souza, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201292/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Itaituba, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 19.08.2012 a 14.02.2013, sem 
prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3963/2012-DG/CGP DE 12.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer n° 
2132/2008-PROJUR, no Processo 2008/120678, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Hedy Lamar Silva Moraes, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264211 /1, lotado na Corregedoria, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 17.12.2012 a 
15.01.2013, referentes ao triênio 02.06.2000/2003, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471314

PORTARIA: 1777/2012
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57227568/DJAIR GARCIA LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2012 a 09/09/2012
57209088/MARIA ELIZENE DE LIMA FREITAS (Auxiliar Técnico de 
Pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 09/09/2012
57196727/RAIMUNDO JUVENAL MENDES DO NASCIMENTO 
(Auxiliar Técnico de Pericias) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/09/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471327

PORTARIA: 1814/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224139/LUIZ FERNANDO PINTO DA SILVA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 31/10/2012
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471451

PORTARIA: 1744/2012
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899286/JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471456

PORTARIA: 1785/2012
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899286/JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471466

PORTARIA: 1770/2012
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5372283/AUGUSTO CESAR DA SILVA GOES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
5868416/CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES (Perito criminal) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471500

PORTARIA N° 268/12 DE 12/12/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Memo. 311/12 GAB/URS-
CPCRC. RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço 
para periodo posterior o gozo de férias do servidor EVERTON 
CARVALHO CANTO, Perito Médico Legista, matrícula n° 5848172/ 
1, concedido inicialmente pela Portaria nº 245/12-GAB/
CPCRC-30.10.12, (DOE nº 32.271 de 31.10.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 269/12 DE 12/12/2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Memo. 498/12 CPG/IC/
CPCRC. RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias do 
servidor CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS, Perito Criminal, 
matrícula n 5295092/ 2, para o período de 01/2/2013 a 
02/03/2013; concedido inicialmente pela Portaria nº 259/12-
GAB/CPCRC-27.11.12, (DOE nº 32.288 de 28.11.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 270/12 DE 12/12/2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Memo. 084/12 NPP/GC/

CPG/ /IC/CPCRC. RESOLVE:  TRANSFERIR, o período de gozo 
de férias da servidora ISABELLA FONSECA TORRES VILACA, 
Perito Criminal, matrícula n° 57211978/ 2, para o período de 
01/03/2013 a 30/03/2013; concedido inicialmente pela Portaria 
nº 259/12-GAB/CPCRC-27.11.12, (DOE nº 32.288 de 28.11.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471529

PORTARIA N° 271/2012 DE 13/12/2012 – GAB/
DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o Memo. 372/2012 CMP/
DAF/CPC”RC”. RESOLVE: DESIGNAR o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTÁCIO, Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 
57175380/ 2, para responder pela Coordenação de Material e 
Patrimônio, GEP-DAS-011.4, no período de 01 a 30.12.2012, em 
virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471077

Contrato: 33-DL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do espaço do salão principal do restaurante 
Boteco das Onze, para apresentação da Programação 2013 da 
Rede Cultura de Televisão e comunicar ofi cialmente o sinal Digital 
da emissora. Fica designada a servidora BERNADETTE DOPAZO 
DE VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como Fiscal deste Contrato.
Valor Total: 7,940.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 30/12/2012
Dispensa: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0101000000          Estadual
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: P&A COMERCIAL LTDA.
Endereço: Pç Fr Caetano Brandão, S/N
CEP. 66020-310 - Belém/PATelefone: 9132248599
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471339

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA

Modalidade de Admissão: Concurso

Ato: PORTARIA N° 911/2012

Data de Admissão: 02/07/2012
Data Concurso: 10/11/2010
Valido até: 10/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CLAUDIA SALDANHA DE MORAES                    Jornalista                         Homolog. DOE 31788, vínculo CLT
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471139

PORTARIA: 155/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO      Ajudante de Ordens       58183011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              300.00
04122131729620000    0101000000          339039              1,700.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


